car l'arcevesque ne tenoit compte de chose que lui en dist Perusse ; et y demoura Perusse à la poursuite un an, et tant que le Pape imposa silence *anno .m°. ccc°. .xxviiij°*. Et ainsi de lors, et non plus tost, fut Perusse paisible. Dit que Perusse a baillié à M<sup>e</sup> Jehan Denise, ou autre, procureur de l'arcevesque, .v°. l. moutons, au seigneur de Roche ou de Vauvert <sup>1</sup> .viij°. moutons. Dit que la pension ne courroit si non *a tempore* que Perusse seroit paisible, et jusques à ce que l'arcevesque feust paisible en son arceveschié, et en joyst... Il a plus payé qu'il ne devoit... Si conclut que l'arcevesque soit condemné à lui rendre et restituer les sommes receues plus que deues.

---

47. — *Lettre de Charles VII au concile de Bâle.* — Bourges, 8 juillet [1438].

(Copie : Arch. nat., K 1711<sup>r</sup>, fol. 513 v<sup>o</sup>.)

Littera domini regis Francie ad sacrum Concilium.

Sacro sancte synodo Basiliensi, Karolus, Dei gratia Francorum rex, optimam in cunctis directionem ad desideratam conservacionem pacis et salutis.

Audivimus solemnnes oratores vestros, et ex communi deliberacione prelatorum et aliorum de clero regni et Delphinatus nostrorum in hac nostra civitate Bituricensi congregatorum, pacem universe Christi Ecclesie pro viribus procurare conclusimus, salva semper auctoritate sacrorum generalium Conciliorum et honore sancte Sedis apostolice, veluti priores littere nostre ad sacerrimam concionem vestram directe latius disseruerunt.

Decreta insuper vestra salubria continencia reformationem Ecclesie in execucionem deduci ordinavimus per totum regnum nostrum et antedictum Delphinatum, requisituri ali-

<sup>1</sup> Antoine de Lévis, baron de la Roche, seigneur de Vauvert (P. Anselme, IV, 28).

quas modificaciones a celeberrimo cetu vestro super contentis in eisdem, quantum regnum nostrum et Delphinatum prefatum concernunt.

Spem vero magnam concipimus, medio vestre pietatis, et negocia tocius Ecclesie salubriter disponi, et post varias rerum turbaciones letam atque jocundam tranquillitatem et pacem donari populo Dei, quam totis desideriis optamus.

In hujus itaque rei consecucionem ita cetus vester vellit omnia disponere ut, advenientibus nostris oratoribus, quos brevissime transmittere intendimus, nichil per vos remaneat quominus preciosus ille thesaurus pacis in agro Ecclesie valeat inveniri, ad gloriam omnipotentis Dei, qui cethum vestrum celeberrimum in publicam utilitatem et pacem tocius christianismi, aliaâ christianitatis, feliciter dirigere dignetur.

Datum Bituris, octava die mensis julii.

Karolus.

Nathalis.

48. — *Lettre de Gérard Machet à l'abbé de Saint-Jacques de Jocoü. — Amboise*<sup>1</sup>, [juillet ou août 1438].

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 29.)

Honorande pater, previa recommendatione.

Pagellam accipi vestram que invehit in Pragmaticam Xanctionem. Meum non est providere : regia ordinacio ipsa est. quam Rex in terminis suis deffendet, et curia Parlamenti sui. Habetis ministros justicie in partibus illis et regios procuratores : ad eos confugiet qui auxilio indigent.

Pro mea parte, utar jure meo, quo patres nostri usi sunt, ministrare justitiam omni petenti. Et tardissime feratis censuras excommunicacionis, que michi non placent. Et utinam nullus inveniretur excommunicatus in diocesi mea !

Scrpsi nuper per vicarium meum, qui viva voce reserabit

<sup>1</sup> Sur le séjour du roi à Amboise à la fin de l'été de 1438 (v. Beaucourt, III, 57).

ea que animo gero et perfici desidero. Date operas mutuas ;  
 communicate consilia, et unanimiter procedatis. Oves com-  
 missas tractate cum omni mansuetudine et lenitate.

Vivite felix.

Ex Ambasia.

Honorando patri domino abbati Jocundi.

49. — *Extraits d'une lettre du cardinal Louis Aleman<sup>1</sup> à un  
 prélat de l'entourage de l'Empereur.* — [Bâle, 23-31 août  
 1438<sup>2</sup>].

(Copie d'un ms. de l'Université de Bâle : Bibl. nat., ms. latin 1517,  
 fol. 68-74.)

Reverende pater, domine et venerabilis magister, recom-  
 mendatione cordiali premissa...

Videat exemplum quomodo Deus dirigit et direxit chris-

<sup>1</sup> Non seulement l'auteur de la lettre n'est pas nommé dans le ms.,  
 mais le lecteur risque d'être induit en erreur par la rubrique suivante,  
 d'une surprenante inexactitude : « *Epistola cujusdam ex legatis ad regem  
 Romanorum missis, referens de his que in ea legatione gesta fuerant,  
 proflxa valde, non tamen integra .* » Cependant le style et les allusions  
 de la lettre décèlent en maint endroit, d'une manière évidente, la per-  
 sonnalité du cardinal Louis Aleman, qui présidait alors le concile de  
 Bâle. Voir notamment un passage (fol. 69 v°), où l'auteur de la lettre  
 annonce qu'il n'a point laissé lire en congrégation générale les derniè-  
 res lettres d'Albert et fait allusion à son archevêché d'Arles, situé en  
 terre d'Empire : « *Nec patiar hic similes litteras in generali congrega-  
 tione sine alia consultatione dicti serenissimi principis domini regis legi :*  
*teneor enim suum honorem conservare, ut non incurrat aliquam notam,  
 cum ecclesia mea situata sit infra Imperium, et infinita privilegia, etiam  
 bulla aurea plumbata a dominis Imperatoribus suis predecessoribus,  
 habeam, et sum de Imperio oriundus... Pro tanto, de consilio et assensu  
 predictorum dominorum et nonnullorum aliorum fidelium servitorum  
 dicti domini regis hic existentium, dicte littere in congregatione non  
 fuerunt lecte.* »

<sup>2</sup> En faisant allusion à des processions qui avaient eu lieu le jour de  
 Saint-Dominique [4 août] 1438, Louis Aleman indique que cet incident  
 se rapporte au commencement du mois « courant » (fol. 70 v°) : il écrit  
 donc avant la fin du mois d'août. D'autre part, il mentionne le départ de  
 deux ambassadeurs comme s'étant produit le vendredi 22 courant, c'est-  
 à-dire le 22 août (fol. 80 r°).

tianissimum dominum regem Francie in suis operibus et statu, postquam manutenuit hoc sacrum Concilium, pro quo se declaravit luculentius in isto Concilio Ecclesie Gallicane de mensibus maii, junii et julii in civitate Bituricensi celebrato, in presentia dicti domini Regis et plurium ducum et comitum ac aliorum sui sanguinis. Fuit una solemnissima congregatio archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, magistrorum in theologia et doctorum in utroque jure; et alii notabiles viri ecclesiastici interfuerunt, ambassiatores sacri Concilii, videlicet reverendi patres domini episcopus Sancti Pontii <sup>1</sup>, abbas Virziliacensis <sup>2</sup>, Thomas de Corcellis, archidiaconus Metensis <sup>3</sup> et Johannes de Ammansiaci <sup>4</sup>; pro parte Pape, archiepiscopus Cretensis <sup>5</sup>, episcopi Dignensis <sup>6</sup> et Granatensis, portatilis, hispanus <sup>7</sup>, et abbas de Cervates <sup>8</sup>, etiam hispanus, hujus sacri Concilii incorporati et perjuri venientes manifeste contra juramentum prestitum in sua incorporatione, prout eis in facie dictum in Bituris fuit. Solemnissime disputata materia sacri Concilii et Pape, tandem sacrum Concilium, favens justitiam et auctoritatem Ecclesie ac reformationem, obtinuit ut omnia decreta sua serventur; et mandavit idem dominus Rex per totum suum regnum dicta decreta publicari et in scholis et judiciis observari, et (*sic*) auctoritas Ecclesie et hujus sacri Concilii et omnium generalium Conciliorum conservetur et manuteneatur. Et reputant, prout debent, hoc Concilium Basiliense sanctum et legitimum Concilium generale, in Spiritu Sancto legitime convocatum et congregatum, universalem Ecclesiam representans, et illud Ferrariense monstrum et conventiculum scismaticorum, ad quod per regem Francie per totum suum regnum fuit edictum ne

<sup>1</sup> Géraud de Bricogne.

<sup>2</sup> Alexandre, abbé de Vézelay, qui avait, à lui seul, ouvert le concile de Bâle, le 4 mars 1431.

<sup>3</sup> Guillaume Hugues.

<sup>4</sup> Jean d'Amansé, sacriste de Lyon.

<sup>5</sup> Fantino Valaresso.

<sup>6</sup> Pierre de Versailles.

<sup>7</sup> Gonsalve de Valbuena.

<sup>8</sup> Jean Diego, abbé de Cervatos, près Burgos, avait été incorporé au concile de Bâle, le 22 octobre 1434 (J. Haller, *Concil. Basil.*, III, 283).

aliquis iret sub magnis et gravibus penis. Dicti ambassiatores Pape multum insteterunt omnibus viis et modis, etiam cum promissionibus beneficiorum et pecuniarum, quatenus dictus dominus Rex faceret tria : 1° ut revocaret dictum edictum ; 2° ut permitteret et mandaret ut prelati alii irent Ferrariam ; 3° ut non acceptaret decretum suspensionis contra Papam ; et 4° quod revocaret suos quos habet in hoc sacro Concilio, nec de cetero scriberet nobis aliis hic existentibus ut sacro Concilio Basiliensi Ecclesiam universam representanti. Que omnia fuerunt denegata, non obstantibus instantia et precibus nonnullorum magnorum principum. Verum est quod, super decreto suspensionis, Rex opere satis observat, sed verbo tacet, nec acceptat, nec refutat. Tamen omnes de suo regno et Delphinatu veniunt ad obtinendum beneficia, confirmationes et quecumque alia animam et corpus concernentia ; nullus vadit ad Ferrariam. Tamen dictus dominus Rex in dicto Concilio Bituricensi conclusit quod vult se interponere pro pace tractanda, ad tollendum istas differentias inter sacrum Concilium et Papam existentes, salva auctoritate sacri Concilii Basiliensis et aliorum Conciliorum generalium, et intendit mittere solemnes ambassiatores ad hoc sacrum Concilium et demum ad Papam. Nondum venerunt ; nescitur quando venient.

Et ista et alia plura salubria, ad non modicam consolationem hujus sacri Concilii, retulerunt domini Thomas de Corcellis et archidiaconus Metensis in congregatione generali <sup>1</sup>. Utinam vos et omnes alii qui non audiverunt, audivissent, quia fuissetis multum consolati, audiendo ita solemnissime referentes et facundissime omnia gesta per ipsos et per alios fideles in dicto Concilio Bituricensi existentes, quomodo efficacissime defensarunt et predicarunt auctoritatem, justitiam, veritatem, decreta et alia opera sacri Concilii et reformationem concernentem Papam. Et habuerunt multos coadjutores. Et recesserunt ambassiatores Pape frustrati desiderio.

Prefatus dominus Rex scripsit sacro Concilio <sup>2</sup>, prout in

<sup>1</sup> Cette relation est du 24 juillet (Journal anon. ; *Concil. Basil.*, V, 172).

<sup>2</sup> Lettre du 8 juillet 1438 (ci-dessus, p. 87).

copia hic inclusa veridice continetur, quia dictus dominus Rex ad instantiam prelatorum in litteris suis, ut in dicta copia continetur, facit mentionem de quibusdam modificationibus postulandis circa nonnulla decreta. Iste modificationes postulande sunt modice, ut fertur : videlicet petunt quod tollantur omnino gratie expectative etiam pro preterito<sup>1</sup>, quia in decreto de collationibus beneficiorum et reservantur preterite in quibus est decretus processus, donec aliud ordinaverit sacrum Concilium ; item, quod non habeat locum preventio in Summo Pontifice quoad ordinarios ; tertio, circa sigillum, non intelligendo de collatione ordinum aut aliorum spiritualium, sed de sigillo quod debetur ex antiqua observatione et fundatione ecclesiarum<sup>2</sup> ; item, vellent facere certam provisionem Pape ad tempus. Ista supradicta intellexi relatione nonnullorum et precipue a dictis nominatis ambassiatoribus missis in Franciam. Premissa scribo ne aliud magnum existimetis de illa clausula posita in litteris domini regis Francie sacro Concilio directis, videlicet quod sui ambassiatores venturi ad hoc sacrum Concilium pro suis regno et Delphinatu aliquas modificationes a sacro Concilio concedendas petent. Voluit enim idem dominus Rex quod sacro Concilio supplicaretur, quia ad ipsum Concilium suo jure, et non ad alium, pertinet interpretari, corrigere et modificare sua decreta ; et ita dictus dominus Rex in illo Concilio Bituricensi prudenter dixit, quando fiebat mentio de modificationibus, quod iste modificationes debent fieri per sacrum Concilium, dicendo quomodo ipse et omnes alii principes et alii fideles debent obedire decretis et ordinationibus Ecclesie, matris sue, per hoc sacrum Concilium legitime representate ; ideo voluit quod omnino prelati hoc petentes ad sacrum Concilium recurrerent, et quicquid ordinaret Concilium fieret. Etiam volui scribere de dictis modificationibus ut viderent omnes rectam intentionem dicti domini Regis, et

<sup>1</sup> Cela n'est pas tout à fait exact (v. *Ordonn.*, XIII, 278) : la Pragmatique décidait d'admettre encore jusqu'à Pâques 1439, les expectatives au sujet desquelles les « procès apostoliques » avaient été expédiés antérieurement au décret du concile.

<sup>2</sup> Il n'y a rien de semblable dans la Pragmatique.

possetis, si et quando aliqui sinistre obloquerentur aut interpretarentur, replicare. Tamen in vobis teneatis modificationes predictas, quas predicti volunt petere. Sacrum Concilium, dictis ambassiatoribus prefati domini Regis venturis auditis, faciet illud quod erit fiendum debite et pro honore ipsius Concilii ut dicti domini Regis... Pro certo idem dominus rex Francie multum afficitur ad hoc sacrum Concilium. Alii principes Francie sequentur conclusionem receptam per dictum dominum Regem...

---

50. — *Plaidoirie devant le Parlement.* — Paris,  
7 septembre 1439.

(Arch. nat., X 1<sup>a</sup> 4798, fol. 113.)

Entre frere Guillaume de la Farge, d'une part, et frere Ancher d'Ulphé, d'autre.

Rapiout, pour la Farge, presuppose que jà pieça pape Euge donna faculté au Roy de nommer certain nombre *ad beneficia*, et, *inter alios*, .viiij. evesques desquelz les revenues ne les pouvoit soutenir, *videlicet* que chascun peust tenir deux prieurés non conventuelz, et là où la collacion seroit plus de .i. benefices, porvoit le Roy y nommer deux. Et dit que le Roy nomma l'evesque de Beauvais <sup>1</sup> à la collacion de l'abbé de la Cheze, et fist Beauvais faire son procès par l'arcevesque de Tours <sup>2</sup>, à ce commis par le Pape. Le procès, *ante vacacionem beneficii*, fut signifié à l'abbé de la Chezedieu, et après, en may .iiij<sup>o</sup>.xxxiiij., vaca le prieuré de Saint Sauveur en Rue : Beauvais l'accepta, s'en fist pourveoir, etc.

<sup>1</sup> Jean Jouvenel des Ursins.

<sup>2</sup> Philippe de Coëtquis.

---

54. — *Lettre de Gérard Machet à l'abbé de Saint-Jacques de Jocou.* — Paris, [septembre 1439<sup>4</sup>].

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 20.)

Multa michi spes erat et grandis fiducia, honorande pater et frater, dum subrogatam audivi vestram doctam prudentiam in officio et honore officialatus mei, quod justitia moderatrix omni ministraretur per vos populo michi commisso, et luceret sole splendidius equitas ipsa in tota diocesi. Nunc autem ex adverso murmur audio quod non satis prosperi successus justicie subministrari videntur. Quod equo animo, si ita foret, ferre non possem neque deberem. Facile autem credere non potui hunc defectum aut culpam a vestra religiosa mente procedere, que jura novit, que onus assumpsit ministrande justicie, que non ignorat cruciatus et penas justitiam deserentium, eorum qui ab equo deflectuntur ad iniquitatem et injusticiam. Eapropter, obsecro, precor, obtestor per viscera Jhesu Christi, et sub interminacione justii judicii Dei : cavete ab hac nota ; emendetis in melius, si que errata, si que minus juste aut sinistre agitata sint, ne sedes illa equitatis et justicie in hoc paciatur injuriam, aut macula in facie judicii inveniatur, que tanto defformior est quanto altior et conspectior. Scitis, quia jura non ignoratis, et scienti legem loquor, quod in me redundaret labes ista defformior et nevus infamie minus recte justicie ministrare. Unde et providere incunctanter oporteret, si salvam vellem animam meam.